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Kościółek Świętego Ducha nie będzie magazynem zbożowym - będzie MUZEUM !

  

Oto notatka na temat kościółka Świętego Ducha zamieszczona na Portalu Diecezji Radomskiej

  

"Iłża: Rusza remont zabytkowego kościoła            
Ruszyły prace remontowo-konserwatorskie najstarszego iłżeckiego kościoła Św. Ducha,
pochodzącego z 1448 roku. W obiekcie powstanie muzeum sztuki sakralnej. Obok, w budynku
dawnego szpitala mieści się od lat muzeum regionalne.

Proboszcz parafii ks. Stanisław Styś poinformował, że w tym roku świątynia zostanie
wyremontowana z zewnątrz. Trzeba będzie odwodnić fundamenty, a mury osuszyć i odgrzybić.
Potem przyjdzie czas na generalny remont dachu, wymianę okien i drzwi oraz remont elewacji.
- Dzięki staraniom wielu osób, udało się wreszcie rozpocząć remont tego obiektu. Dach
zostanie pokryty nowym gontem, wymieniona zostanie też posadzka, będzie również nowe
sklepienie kościoła - powiedział ks. Styś.

Dokumentacja jest gotowa od czterech lat. Samorząd Województwa Mazowieckiego przekazał
na prace konserwatorskie 150 tys. zł. Z kolei 100 tys. zł. przekazała gmina Iłża. - Nie było
innego wyjścia, musieliśmy ratować ten cenny zabytek - podkreślił Marek Łuszczek, zastępca
burmistrza. Całkowity koszt prac remontowo-konserwatorskich wyniesie kilka milionów złotych.

Kościół Św. Ducha wchodzi w skład zespołu zabytkowego dawnego szpitala. Świątynia i
budynek szpitalny był erygowany w 1448 r. przez Zbigniewa Oleśnickiego, biskupa
krakowskiego. Kościół, zniszczony podczas I wojny światowej, został odbudowany w 1922 r.
Obiekt jest w złym stanie technicznym i wymaga pilnego remontu. Budynek kościoła murowany
z kamienia łamanego ma krótką prostokątną nawę z węższym kwadratowym prezbiterium ze
stropem kolebkowym. W kościele nie ma żadnego wyposażenia, a Msza święta odprawiana jest
tam tylko raz do roku.

Przygotował: Radosław Mizera / Radio PLUS Radom"
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  Pozwoliłem sobie wysłać sprostowanie do Radia Plus Radom:  Pragnę odnieść się do notatki na Portalu Diecezjalnym sporządzonej przez red. R. Mizerę.Otóż nieprawdą jest, że w kościółku Świętego Ducha w Iłży  "Msza święta odprawiana jest tamtylko raz do roku".Ostatni raz Msza św. była tam sprawowana w latach 70 ubiegłego stulecia. Była to Eucharystiasprawowana pod kątem możliwości uczestnictwa młodzieży licealnej będącej w internacie w Iłżyi w szkole rolniczej w Chwałowicach (to był czas wolny po obiedzie dla młodzieży). Msza byłaco tydzień w niedzielę o godz. 15.00 dzięki przychylności i zapobiegliwości byłego proboszczaks. prałata Józefa Dziadowicza. To była odpowiedź na działania reżimowe komunistów.Odbudowany w latach 60-tych przez ks. Dziadowicza i miejscowych parafian (pieniędzy niedała partia komunistyczna, ani naczelnik miasta a tym bardziej urzędnicy z RWPG z Moskwy.W ten sposób obiekt kościelny - kościółek komuniści nie śmieli ruszyć (pomimo zagarnięciaprzez komunistów szpitalika Oleśnickich i ostatecznie zamiany go na muzeum) . Dzisiaj (nie udało się z Brukselą - ale niektórzy wciąż liczą...), to przynajmniej aktyw wojewody,gmina, miejscowi laiccy działacze... obdarzyli parafię dobrodziejstwem pieniężnym. Co wg.artykułu ma kosztować kilka milionów, ale kupczyć można już za 100 i 150 tys. zł .Tak oto komuniści nie zamienili miejsca sakralnego na spichlerz, szpital, szkołę, kino... ale dzisiejsi działacze na MUZEUM - brawo!  

  Wiem, że trudno nie odnieść się do władz kościelnych, ale obecny proboszcz ks. mgr StanisławStyś już zastał tę sytuację.Ale może jeszcze nie jest za późno! Może jest szansa na to bykościółek docelowo doczekał się re-konsekracji (w ostatnich latach był zbeszczeszczony - stądwolontariackie działania zabezpieczenia kościółka i placu (cmentarza) wokół).   

 więcej w Galerii fot.  Może od strony duszpasterskiej w tej chwili trudno dostrzec takie potrzeby (choć analogicznykościółek w Bodzentynie znalazł swoje miejsce duszpasterskie jako obiekt sakralny). Może jeślinie co tydzień, to może raz w m-cu, może raz na rok... Może nie muszą stać gabloty zeksponatami ksiąg, starych ornatów... Przecież tyle kościołów na świecie pełni funkcje sakralne(sprawowanie kultu Bożego) i równocześnie jest udostępniane dla zwiedzających turystów.Mam nadzieję...

  Janusz Nowak  
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